Feudorum variagenera & diversa.

CAPUT II.

INN V M E R A S Iurisconsulti Feudorum species enumerant, tot videlicet, quod solet esse pactiones in feudi apposita. Ego tamen doctrinæ causa, carum aliquas recensero.

Feudum igitur multiplex est. Nam aut propriè, aut impropriè dicitur feudum: propriè est, quod implicitè paret, & directè conceditur, nulla temporis, aut certi obsequi, offici, sive seruiti, ut dicunt, determinatione, §. penultimo & ultimo tit. *Quid sit infeudatura lib. 2. Feudo. & ius. Quibus modis feudum constitui potest. cap. 1. lib. 1. Feudo.*

Feudum impropiè censetur, quod ad certum officium, vel obsequium est ex pacto concessum, §. vlt. tit. *Quid sit infeudatura lib. 2. Feudo.* talia feuda sunt, quæ certis temporibus, locisque certum debent officium, ut aduentanti in oppidum regi, vel in provinciam, mensam apparere, apponere ferula, aquam & pappeditare lauandis manibus, ignem abique sumo stirare, affectuare niuem in æstate, ensim praefere, coronam regiam pulvino aurato impositam manibus tenere, dominum, vel certam quāpiam arcem custodire: quod dicitur feudum Guardia, hoc est, custodiæ: vel tes Principis gubernare & procurare, quod dicitur feudum Castaldiæ, hoc est, procurationis.

Secondò, feudum vel est Regale, vel non Regale. Regale est, quod ab Imperatore, vel Romano Pontifice, vel à Rege, vel à Principe, qui superiorē non agnoscit, concedatur, habens, præter implicitem iurisdictionem, dignitatem nomen, & ius, quod Titulum vocant, videlicet, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, & cetera id genus beneficiorum, cap. 1. tit. *Quis dicitur Dux lib. 2. Feudo.* Feudum non Regale est, quod nihil dignitatis, vel eminentie affert, sive à Principe puto, sive ab inferioribus, ut plerumque fit, conatur, cap. 1. tit. *De iis, qui feudum dare possunt lib. 1. Feudorum.*

Tertiò, feudum aliud est nobile aliud ignobile. Nobile habetur, quod suum possessorem, sive accipientis personam vel nobiem facit, vel si prius fuerat, nobilorem ostendit: ut cum ab Imperatore, vel à Rege conceditur, cap. 1. tit. *Quis dicitur Dux lib. 2. Feudo.* Ignobile feudum est, quod apice, vel priuatis hominibus concedi solet. Item dicitur danti minoribus Valuacionibus, hoc est, plebeis, quasi ad valueas flantibus, cap. 1. tit. *De iis, qui feudum dare possunt lib. 1. Feudo.*

Quartò, feudum aut est Ecclesiasticum, aut seculare. Ecclesiasticum est, quod vel Ecclesia dat alteri, vel ipsa accipit ab alio, vel quod in Clericum conferunt, vel quod clericus, ut clericus concedit, cap. 1. tit. *De iis, qui feudum dare possunt lib. 1. Feudo.* Seculare feudum est, quod a ciuii Principe, vel à quolibet alio laico accipit, cap. 1. §. *Marchio. tit. de iis, qui feudum dare possunt.*

Quinto, feudum, aliud est Reale, aliud Personale, reale est, quod ad hæredes iuri transit, tum Domini, tum beneficiari, cap. 1. tit. *De iis, qui feudum dare possunt lib. 1. Feudo.* Personale dupliciter etiatur, uno modo, quia ad hæredes accipiens non transmittitur, quamvis dantis possessores obligent: cuiusmodi est, quod conceditur aliqui cauta paciundis, aut territori custodiæ, vel atc, vel domus, quod (ut supra diximus) feudum guardæ nominatur. Tale etiā est, quod datur causa procuranda, vel gubernanda rei Principis, quod feodium castaldiæ vocatur, cap. 1. titul. *de feudo guardia lib. 1. Feudo.* Altero modo feudum personale conatur, quod neque ad dantis, neque ad accipientis hæredes porrigitur, ut solidum, cap. 1. tit. *Quis dicitur Dux lib. 2. Feudo.* Solidata dicitur Longobardice pensio solidorum.

Sextò, feudum aut est maleculinum, quod tantum ad mates pertinet: aut femininum, quod feminis etiam ex pacto conceditur, §. *Filiam de successu feudi lib. 2. Feudo.*

§. *Hoc quoque, titul. de iis, qui feudum dare possunt. codem libro.*

Septimò, feudum aut est Antiquum, aut Paternum, aut Nouum: Antiquum est, quod Maiores communis agnationis supra quartum gradum habuerunt. Paternum feudum est, quod parentes, sive progenitores vique ad quartum gradum tenuerant, veluti avus, proavus, abavus, atavus, nam tritavus, & reliqui superiores Maiores appellantur, & feudum, quod illi acquisierunt, non paternum nominatur. Nouum vero feudum vocatur, quod caput in persona beneficiarii, neque ad eum peruenit ex successione, cap. 1. de successu, tit. de successione feudi, libro 1. feudorum: est item maternum feudum, quod à femina cognationis capite descendit, cap. 1. tit. de feudo femine lib. 2. feudo.

Octauò, feudum aut est iurisdictoris fidelitatis, & obsequii, aut simplicis fidelitatis, & obsequii. Is tenet feudum primù, qui in verba Domini iuravit. Is tenet feudum secundum, qui rem in feudum accipit, promittens, non iurans, fidelitatem & obsequium.

Decimò, feudum aut dicitur Ligium, aut non ligium. Ligium est, cum quis iurat te Domino fidem futurum contra omnem hominem, nullo excepto. Non ligium est, quando in iure iurando is, qui iurat fidelitatem, excipit iurem Dominum, velut si iutes te Duc futurum fidem in omnibus, exceptis iis, quæ ad Imperatorem, vel Regem, vel principem pertinent. Denique si feudum detur ex pacto, ut ad annum duret, dicitur Annale: Ut transcat ad hæredes, dicitur Hereditarium: si pecunia sit empiù, dicitur empiū.

Sciendum est varias esse consuetudines in feudis: nam aliae sunt in Germania, aliae in Francia, aliae in Italia: & in Italia aliae sunt in Ducatu Mediolanensi, aliae in Regno Neapolitano. Et hinc est, ut Autores, qui de feudis agunt, varias sententias sequantur, nam alii scriptores sunt Germani, alii Galli, alii Itali, Mediolanenses, aut Neapolitani,

Quid sit Feudum.

CAPUT III.

PRIMO queritur, quod, & quæ ad feudi naturam pertineant? Pertinent hæc: quæ sequuntur.

Primo, Dominus tenet sibi rectum dominium, & proprietatem, cap. 1. tit. *In quibus causis feudum amittitur. In lib. 2. feudorum.*

Secundò, utile dominium transit ad eum, qui rem in feudum accipit, & proprieate ille habet actionem, vindicandam quia dominus alioquin vindicare non posset, *suxta id quod habetur in l. Quintus ff. de auro, & argento legato.*

Tertiò: Dominus habet ciuilem possessionem: is vero, cui data est res in feudum, naturaliter possidet, quia penes dominum manet proprietas, & directum dominium rei.

Quartò, feudum solum consistit in rebus soli, & rebus immobiliis, vel quæ pro immobiliis habentur.

Quintò, si qui feudum accipit, Domino consuetum obsequium non præstat, feudi ius amittit, & à feudo repelitur.

Sextò, sine domini voluntate feudum alienari non potest.

Septimò, Feudum, quando simpliciter datur, in perpetuum datur, non ad tempus, nisi id in pacto exprimitur.

Octa-

931

Ostendit, Dominus ei, qui rem in feudum accipit, tradit possessionem.

Secundò queritur, quod ex predictis pertineant ad substantiam feudi, sine quibus feudum esse non possit? Respondet, duo tantum, videlicet, ut in feudum data sunt res soli; vel immobilia, vel quantitas habeatur; & is, qui rem accipit in feudum, fidelitatem & obsequium Domino promittat: & hinc sit, ut directum dominum maneat penes Dominum, & utile transeat in beneficium.

Reliqua sunt in feudo præternaturalia: quæ sicut in aliis contractibus, sicut substantia, passionis mutantur, ut si in hæredes non transmittatur ex pacto, ita ut dicatur feudum personale: vel si annum tantum duret: vel ad aliud certum tempus, & dicatur annum, & temporarium: vel ut ad hæredes transferatur, & dicatur hæreditatum: vel ut transeat ad feminas, & dicatur femininū, vel si officium, aut debitum obsequium remittat, vel fidelitatis sacramentum, sive iuslurandum, ita ut sit feudum immune & liberum: denique si certa alia pacta apponantur, ut custodia domus, vel artis, vel territorii: unde dictum est feudum guardie: vel procuratio rerum, vnde vocatur feudum Caftaldie: Caftaldus enim est procurator, vel gubernator rerum: vel in singulos annos certa innumerata pecunia, vel in fructibus rei penso.

Tertio queritur, in quonam feudum differat ab emphyteutico? Differit in multis.

Primo, qui rem in emphyteusim accipit, non debet Dominum obsequium personale, sed realem dumtaxat pensionem: at is qui rem accipit, in feudum simpliciter, & propriè, debet Domino personale obsequium: quamus etiam aliquando in singulis annos ex pacto, certam pecuniam quantitatem soluat.

Secundò, si fuerit controversia inter eos, qui rem nomine feudi habent, dominus habet ius cognoscendi, & iudicandi causam: Secus in emphyteusi Ratio est, quia Dominus feudi, sibi personam eius, qui feudum accipit, obstrinxit, & obligauit, ac proinde in eum iurisdictionem exercet: at dominus sibi emphyteotica emphyteutici personam sibi minime deuinxit, nisi ratione rei in emphyteusim dat.

Tertio, sine Domini consensu beneficiarius, sive feudatus feudum in pignus date non potest, cum tamen possit rem emphyteotica emphyteutici, ut in hoc codem libro ostendi, cap. 9. Ratio est, quia qui rem in feudum accipit simpliciter & propriè, solum debet Domino obsequium personale, non aliquam pensionem, in numerata pecunia, vel in fructibus rei coexistentem, nisi ex pacto: at emphyteutici debet Domino pensionem ex fructibus rei, & ita potest eam rem in pignus creditori date, ut si ex ea re fructus percipiat, quibus suum debitum recuperetur.

Quarto, qui rem in feudum simpliciter accipit, nequit absque Domini voluntate feudum alteri date: & emphyteutici ius suum potest alteri donare. Cuius rei ratio hæc est, quia beneficiarius, sive feudatus persona manet Domino obligata: vnde feudatus nequit alterum in sui locum subrogare & supponere: Dominus enim feudatus personam elegit. An in emphyteusi, res, non persona emphyteutici est obstruxa Dominus.

Quinto, in feudo foemina succedere nequit, nisi fuerit feudum femininū, aut nisi id expressè auctum fuerit. Et per sonale: foemina autem nequit seruire Domino aquæ idoneè, ac vir: at res in emphyteusim datur, ut si qui accipit, eam meliorem efficiat, quod aquæ, ac vir potest foemina praestare.

Sexto, eadē ratione sit, ut feudatus nequeat illo modo feudum ad alium transferre: ut potest emphyteutici ius suum alteri donare, velegare, quia feudatus sicut personam domino obligauit, & eius fidem Dominus elegit: at res in emphyteusim datur, ut melior fiat.

Septimo, feudatus non cogitur Domino obsequium praestare, nisi exigente Domino: at emphyteutici, tem-

pote constituto debet omnino pensionem Domino solvere, ob eam seilicet causam, quia feudatus debet Dominum personale obsequium: at hoc praestare non cogitur, nisi indigente & postulante Domino: emphyteutici vero debet ad certum diem pensionem Domino: Dies autem Domino interpellat, quamvis ipse dominus non petat.

Vlrum, feudatus potest sine Domini voluntate feudo abdicare, at Emphyteutici nequit circa Domini rei emphyteoticæ contentum, illam dimittere: propterea quod Dominus feudum in feudum dat alieni, ut de eo bene mereatur, hoc est, studio, & amore conferendi in eum beneficium, ac proinde feudum est in gratiam, & utilitatem feudaturi, ut rem accipit quis in emphyteusim, ut redditum meliorem, quod est in bonum & utilitatem Domini. Ergo feudatus feudum depondere potest sine Domini voluntate: emphyteutici vero non potest rem emphyteoticam deserere.

Quæ res possint in feudum dari.

CAPUT IV.

PRIMO queritur, An res aliena in feudum dati querat? Respondet, in cap. i. titul. de Inuestitu. de re aliena facta lib. 2. Fend. hoc habeti: Si quis sciens rem alienam, dedit in feudum ignoranti, tunc is, qui accepit, protestagere, ut alia res eisdem bonitatis, & estimationis habet detur in feudum, cum prima sit cuique. At si quis sciens, rem alienam accepit in feudum, nisi speciali pacto sibi protulit, agere non potest cuique re.

Secundò queritur, An res alteri obligata possit in feudum dari? Respondet ex eodem capite. Aut is qui accepit, fecit rem obligatam alteri, aut ignorat: si ignorat, potest agere, ut alia res eque bona, & quæ tantu merae valent, sibi detur: si sciens, non potest agere, nisi speciali pacto sibi cauerit.

Tertio queritur, An Dominus possit in feudum dare, cum feudum nondum est aptum? Feudum aptum dicitur, quod est vacuum possesso beneficiary: quemadmodum apta via appellatur, quæ in veterem statum redacta est. Feudum igitur, quod adhuc à vetere beneficiary posidetur, non dicitur aptum feudum. Respondet igitur: Aut Dominus dat in feudum, sub conditione videbet, si vetus beneficiary decelerit absque filius, & nepotibus, & agnatis, ad ipsum feudum vocatis: vel sub conditione, scilicet, quando ipsum feudum ad Dominum iure devolutum fuerit: Aut dat simpliciter absque villa conditio ne. Si primum, tunc contractus subtilis, ut est communis opinio, teste Iulio Claro libro 4. Sententiaram, §. Feudū, q. 14. Si secundum, tunc contractus non valit, etiam si polca vetus beneficiary absque hæredem ad feudum vocato ē viuis excellerit: quia tractu temporis non contulerit, quod iunctu iuratum fuit. Sic communis sententia, codem Iulio Claro teste. Et certè Principes cauerre debent, ne deceptationem optinere, & capitanze mortis, concedentes feuda, quæ nondum sunt apta: sicut enim beneficium Ecclesiasticum cum nondum sit possesso vacuum, hoc est, quia non vacet, conferri in alterum nequit, sic nec feudum, quod adiuvia à vetere beneficiary, sive feudatus possidetur.

Quarto queritur, An res incorporales, cuiusmodi sunt seruitutes rerum, vel personarum, & ius exigendi redditum annuum perpetuum, possint in feudum dati? Possunt, quia tales res pro immobiliis habentur, & in eis, quæ possessionem, & quasi dominium esse dicimus. I. Servitutes quæ ff. De Servitut. urban. & I. Posseffores, C. de Feudis transversal. lib. 11.

Quinto

Quinto queritur, An res, quae alienare prohibeantur, possit in feudum dari: Non potest dari in feudum nouum, bene tamen in feudum vetus. *e. i. tit. Per quos fieri inuestitura feudi, non ab alio recte fit, nisi ab eo, qui legitime suorum bonorum administrationem habet: qui enim qualibet ratione aliquid de suis rebus impeditur alienare, is nec per feudum potest inuestituras facere.*) Ratio diuersitatis est, quia vetus feudum est, quod quis a parentibus ad feudum vocatis habet: nouum vero feudum est, quod nunc primū datur, & traditur: ergo is, qui prohibetur ter alienare, in feudum nouum dare non potest, quia rem alienat, ac cum vetus feudum renouat, beneficium in eo confundit, vel ei possessionem tradendo, non alienat tem, quia alienatum inuenit.

Sexto queritur, An Episcopus, vel Ecclesia Praepositus possit res Ecclesie, cui praediti, in feudum nouum dare? Respondeo, certi iuriis esse, rerum Ecclesiasticarum alienationem iure communim prohibeti. *Authen. de non alien. aut permittan. reb. Ecclesiast. & Authen. de Ecclesiast. & rerum alienat. & solu. & c. Nulli. de reb. Ecc. non alien. nisi ex certis causis, & causa, & solenni iuriis formula luterata, & sine exceptione, 12. q. 2. c. Dudum. de reb. Eccles. non alienan. in 6. Vnde, nisi id luteretur, quod habetur in e. de Feudis. res immobiles Ecclesiae in feudum dari non possunt hoc enim Episcopi, & Praepositi Ecclesiastiarum iure promittunt.*

Quid vero, si res Ecclesiae solite fuerint in feudum dari, potestant Pratiati rerum infeudum dare, si redierint ad Ecclesiam liberis feudo, eo quod beneficiarius a feudo cedent, vel eo quod absque legima prole decedent? Respondendo, tunc posse in feudum dare, dummodo id sit in eudentem Ecclesie utilitatem. *cap. vlt. de Feudis.* etiam absque alia solemni iuriis formula, quia tunc Pratiati alienant res Ecclesiae, quae alienati solite sunt: ad talcm vero alienationem non requiriunt alia solemnis formula, nisi ut ipsa sit in eudentem Ecclesie utilitatem.

Quod indecum si Ecclesia non possit feudum recuperare, reflectente beneficiarii, seu feudatarii potentia? Respondeo Panormitanus ex cap. vlt. de Feudis, posse iure Ecclesiam feudum in alterum potentiores conferre, qui recuperet feudum, sibiique iehabent Ecclesie.

Septimo queritur, An decima, quae solita est in feudum dari laicus ante Concilium Lateranense (ub. Alexandro III. lib. lib. 1. de feudis) possit recuperare, posse denovo in feudum dari laico? Non potest, quia ad suam naturam, & conditio- nem tedit. *e. Prohibemus, de Decimis.*

Qui possint feudum dare, & accipere.

CAPUT V.

Primo queritur, An Episcopus possit in feudum dare res Ecclesie, cui praediti? Respondeo Hostiensis in summa tit. de feudi, ver. 1. *Quis possit constitueri.* Olim in feudum dare solebant res Ecclesiastarum, Episcopos, Praepositus & Abbatissas, ut constat ex libro 1. Feudorum, tit. Qui dare in feudum possint, tit. 6. eod. lib. dicitur: Item si Episcopus, vel Abbas vel Abbatissa, vel Dominus plebis feudum dederit de rebus Ecclesiastarum, quae eis subiecta sunt, & tituli vocantur, nullum habere vigorem, secundum hoc, quod constitutum est a Papa Urbano in Sanctam Synodo, hoc est illud, quod post eius decretum fuerit datum: quod autem ante datum fuerit, firmiter permanere debet, sic ibi. Nunc autem Episcopi, vel alii Ecclesiastarum Praefecti dare in feudum res Ecclesie non possint, nisi Romani Pontificis auctoritate, & mandato, *e. Per tuas, de donationibus.* Hoc vero, inquit Hostiensis, locum habent in rebus Ecclesiastarum, quae non sunt solita in feudum dari: alioquin enim res, quae ab antiquo tempore nomine, & iure feudi concedi

confuerint, possunt Episcopi in feudum dare, cum iure ad Ecclesiam redietum, & feudum Ecclesie non noeat, *cap. vlt. de Feudis.* vbi sic habetur: (Ad huc, si vassalum tuum feudum alienare contingat, amplius filium vel consanguineum eiusdem feudi consortem de ipso valeas inuestire: & si feudum per te recuperare non possis, facile potes concedere alieni, per quem ipsa Ecclesia valeat iehabere.) Se ibi, hoc est, qui ipsum feudum recuperet, & Ecclesiam vel feudi dominam agnoscat.

Secundo queritur, An possit Episcopus decimas in feudum dare, hoc est, ius decimas exigendi, & percipiendi? Non potest: *id enim colligitur ex e. Prohibemus, de decimis,* & id ratio ipsa collimat, quia tale ius est spirituale, quod nequit in laicis cadere, decimas enim debentur Ecclesie, tanquam ibpendia & alimenta Clericorum ministriantur in e. *cap. His itaque, 13. quest. 1. & c. Ad hoc, c. Quatuor,* & c. de decimis. Concilio Lateranensi sub Alexandro III. in habetur in e. *Prohibemus, de decimis,* faneatum est, ne de cimis, quas laici ante illud Concilium auctoritate, & consensu Ecclesie acquisiuerant, in laicos transferrent. Noiuit Concilium admire possidentibus iam decimas, sed prohibuit, ne in alios laicos transmiserent. Et quia difficultas est probare titulam, videlicet se acquisuisse decimas ante illud Concilium Lateranense, recepimus est vnu in Gallia, te iste Duateno in *Commenta de feudis, c. 3. nu. 7.* vt laici eas retineant, dummodo posse possessionem excedentem hominum memoriam, id est, centum annorum probent: & si recognouisse Ecclesiam eatum decimaru dominam, & nomine istius possedisse.

Dubia vero questionis est, An laicus, qui tales decimas possiderit, possit eas in feudum dare: Non potest iure: nam interdictum illi, hoc est, *e. Prohibemus, de decimis,* nihilominus tamen, inquit Zazius in *Epitome in usus feudorum,* in Germania id sit conueridine. Duatus audacter, in *Commenta de feudis, 3. nu. 7.* putat nihil obstat, quod habetur in e. *Prohibemus,* quo minus laicus, qui decimas tales in feudum acceptas possiderit, eas donare, vendere, & in feudum d. re laicis possit: quod probat auctoritate Caroli Moliner, & ratione. Quia Concilium, aut interdictum laico, ne tales decimas alienet, & transferat in laicos, sed nihilominus conuerditur retinetur, ut id possit, quia ante Concilium Lateranense, data sunt laicus decima ea conditione, ut possentes in feudum dare: quod ius queatum laicus Pontifex non potuit auferre. Ceterum contra ius & rationem hac scripti Duatenu. Quis enim negare iure potest, potuisse Concilium, & Pontificem id potestans & iurius adimeret laicos, cum laicus decimorum capax non sit, nisi auctoritate & privilio speciali Ecclesie? Quis iudicet in fieri merito queat, eam conuerdinem esse corruptam, cum sit facta. Canobius contraria? Quid haec in iusta vlt. testimonio Caroli Moliner ad excusandum in corruptam, qui multa & dixit, & scripsit contra immunitatem Ecclesiasticam, & auctoritatem Pontificiam factis sancti- nibus confirmatam.

Tertio queritur, An Romanus Pontifex possit in feudum dare res non solum Romanarum Ecclesie, sed etiam cuiuslibet ecclesie? Potest, quia iure diuino est caput & pectorum omnium Ecclesiastarum, *e. Cuncta per mundum, 9. q. 3. Curtius par. 2 de feudi,* & Zazius in *Epitome in usus feudorum* & *s. Hanneton. lib. 1. iuriis Feudorum, c. 5.*

Quarto queritur, An Abbas, & ali Clerici inferiores possint in feudum dare bona Ecclesie, cuius administrationem habent? Possunt, si rerum Ecclesiasticarum administrationem habent, *lib. 1. feudorum tit. 1.* Hoc locum habet in iis, qui presunt Ecclesias, vt Abbas, Praepositus, & alii similis Item, si res Ecclesie solita est in feudum dati, *cap. 2. de feudi,* & *lib. 1. feudorum tit. 1.* & in eod. libro titul. 6. §. idem habetur. Idem iuriis est, si sit Praepositus, vel Abbatissa, vel alia Ecclesiastica persona, quae antiquitus non sit solita in feudum dare, scilicet, ut quod dederit, de iure non valeat.

Quinto queritur de laicis, An Duces, Marchiones, & Co-

mites in feundum dare queant. Possunt, immo etiam alii nobiles viri eis inferiores, qui Barones dicuntur. Nam in lib. i Feudorum tit. 1. De iis, qui feudum dare possunt. verf. Marchio, dicitur: (Marchio, & Comes similiter feundum dare possunt. Sunt etiam alii, qui ab aliis feuda accipiunt, qui & ipsi feuda dare possunt: ipsi vero, qui ab eis accipiunt feudum, minores Valuasores dicuntur.) sic ibi.

Sexto queritur, An minores Valuasores possint in feundum dare, lib. i. Feudorum tit. 1. Notandum, sic est: (Illiud beneficium, quod a Regis Capitaneis, atque Regni Valuasores aliis impenditur, proprii iure feudi censetur. Illud vero, quod a minoribus in alios transferunt: non iure feudi indicatur, licet alter in curia Mediolanensi obseretur:) Idem habet in lib. ead. 1. Tit. 7. de natura feudi. Scindunt est lib. 2. Feudorum tit. 10. Quis dicitur Dux, Marchio, Comes, dici minores Valuasores, qui a Rege, duce, vel principe duece Maiorem, vel Comite feudi accipiunt, qui vero accipiunt feundum a Valuasoribus maioribus, dicuntur Valuasores minores: & qui accipiunt a Valuasoribus minoribus, dicuntur Valuasori, id est, Valuasores minimi: qui olim feundum non dabant, licet feundum transmitembant, & transferabant in alios, hoc est, feundum nouum in suis rebus propriis, & liberis ab omni feudo non constituebant, sed sibi postea receperunt est, ut etiam nouum feundum darent.

Septimo queritur, An quis paterfamilias, quamvis ignobilis sit, plebeius, rusticus, habens praedium aliquid, hoc est, patrimoniale liberum ab omni feudo, & nulla dignitatis, vel prae-nominis conditione praeditum, possit in feundum dare? Convenit inter omnes posse dare aetati plebeio, vel rusticio, quia lib. 11. Feudorum tit. 3. dicitur: (Nouerunt infeudatio feudi non ab alio recte fit, nisi ab eo, qui legitime suorum bonorum administrationem haberet;) ergo a contrario, qui habet liberam suorum bonorum administrationem, potest rem suam in feundum dare. Vnde dicunt, id, quod habet in lib. 1. Feud. tit. 1. videlicet Feundum nouum non dare, nisi cum, qui est aliqua dignitate praeditus, esse correctum per id, quod dicitur eodem lib. tit. 7. Duaceo, *commentario in consuetudines feudorum*, cap. 7. n. 11. negat posse in feundum dare, quia in feundum dare est dignitatis, qui enim dat in feundum valetos, quos dico, habet: at qui valetos habet, iurisdictionem in eos exercet. lib. 11. Feudo. tit. 33. de prohibita feudi alienatio. Sed talis dignitas homini ignobili, plebeio, & rusticu non conuenit. Quo quid sit de iure, sequenda est in hoc consuetudo gentis, provinciae, vel parvae.

Ottavo queritur, An minor vigintiquinque annis possit feundum dare? Nouum feundum, si curatore habeat, dare non potest, licet vetus possit, lib. 2. f. ad tit. 3. in principio, nam res suas alienare non potest: at non videatur alienare, qui veterum alienationem renouat, ex l. 1. f. Aquaductus ff. de aqua quotidiana, & aqua. Pop illus vero, quia non potest esse obligare, quamvis conditionem suam possit infeudare facere, nequit dare in feundum. Idem dicendum est de famulo, qui rerum suarum administrationem non habet: *l. 11. cui ff. de actio, & oblig.*

Nono queritur, An etiam possit in feundum rem suam dare, si potest lib. 11. Feudorum, tit. 2. Per quos fiat infeudatura & Feminam, vbi dicitur: (Feminam quoque etiam nouum feudi infeudatur facere posse, plenique consentunt.)

Decimo queritur, qui possit feundum accipere? lib. 11. Feudo. tit. 3. §. personam, dicitur: Personam vero infeudatram accipienti, non distinguimus.) Hoc dixit, quia ante doenerat, multum refert, ut maior sit, an minor sit, qui feundum dare, hic infeudat aliquem. Quare, an seruum feundum accipere queat? Potest, ut dictum lib. 11. Feudorum, tit.

3. §. Personam. Et quemadmodum seruus res alias iure communi domino acquirit, sic etiam feundum acquirit domino.

Quibus modis feundum acquiratur, & primum de infeudatura.

CAPUT VI.

Primo queritur, Quot modis feundum acquiritur? Respondeo, tribus modis, infeudatura, longa possessione, hoc est, prescriptione, & successione. De his omnibus singulatum dicendum est, de quibus Ardizon lib. de iis feundorum, cap. 36. Corrius, *tractatus de feundi par. 2. quæst. 4. Lazarus in Epitome feudorum, cap. 6. num. 1. & 2. Fianconius lib. 1. de iure feudorum, cap. 7. Duacenus in *commentario in consuetudines feudorum* in cap. 7.*

Secundo queritur, Quomodo per infeudatram feundum, & accipi potest? hoc est querere, Quo titu, & formula, quis per infeudatram feundum det, vel accipiat? Scindunt est, recentiores iuriis Civilis, & Canonici interpres cum quis item in feundum accipit, sive feudo donatur, sive feudo infeudatur, dicere solent, & ipsam feudi appellationem, sive auctoritatem infeudatrum appellant.

Primo infeudatura, barbarum nomen est, nec apud Latinos tempropter vi piam legitur, sed solum in legibus Longobardorum, & Francorum, & Germanorum vest, & Deut. in hisce legibus inveniuntur facta vocabula, pro eo, quod Latinè dicuntur, confirmata, & stabilitate. Infeudatura igitur est apprehensio possessionis feudi, & is dicitur in feudi infeudat, qui feudi possessionem nanescit. Ita autem talis infeudatura, cum hafta, vel cum aliquod aliud corporatum instrumentum traditur a domino: quomodo etiam Romani iuriis instituto, nullæ alienationes sola contentione fiebant, sed solenni mancipacione, vel naturali traditione, adhibita certa verborum formula firmandi causa *l. 1. ff. de præterita populat. Sic Longobardi ritum aliquem, erecto scilicet vexillo, vel gladio, vel hafta, præter conventionem, adhiberi voluerunt, sed præcipue hafta tradita, quia apud veteres celebres fuisse fertur vius hafta. Vnde Iustinus lib. 43. Per ea, inquit, tempora reges haftas pro diademate habebant. Nam, & ab origine rerum pro diis immortalibus veteres haftas coluerunt: ob eius religionis memoriam ad hoc Uxorium simulacra hafta adduntur.) Sic ille. Enotrius est ex historiis Livi, Appiani, & Taciti. Populi Romanis infeudatum fuisse, ut Regibus appellari, senatus autem cooniam, auream patellam, sellam eburneam, leponem ebuneum, togam pictam, & palmatam tunicam mittebat.*

Potro, ut varia sunt feudorum genera, sic vari infeudatrices, & formulæ fuerint: nam alia in Imperatoribus designandis, alia in Regibus circandas, alia in Episcopis, alia in Ducibus, Marchionibus, & aliis minoribus dignitatibus insignia adhiberi solebant. Imperatori quidem Germanico primum gladius accingitur, tum armilla humeros impontunt, post in manus sceptrum datur, ad extremum capiti corona inseritur: ut hinc prodidit Tritheimus in *Historia Orthonis I. Imperatoris, cap. 6. qui alto in loco, cap. 20. Regis Romanorum inauguratione globum, & annulum ad ungues & Hernodus in Historia Estuariorum lib. 1. cap. 32. scribit, Fac nobis (ait Imperator) reddi coronam, annulum, & purpuras, catenaque ad infeudatram Imperiale pertinet.*

In exercitu vero regni interdum hafta tantum bonum quam vitrumque. Gregorius Turonensis lib. 7. cap. 23. Pot hæc, inquit, Rex Guntharius, data in manus Regis Childeberti hafta, ait: Hoc est indicium, quo tibi omne regnum meum traduci. Aimoinus lib. 1. cap. 59. (Tunc demum Guntharius rex haftam, quam maio get bat, nepoti tradidit, inquietus: Hoc, amanuissimè nepos indicio novis, ut multi successorum.) Et lib. 5 ca. 17. (Vbi Dominus Imperator filium suum Carolum armis virilibus, id est, cenis, cinxit, corona regali caput insigniavit.) Episcopatum autem con-

feudorum insigne fuit sceptrum, Ducatus, Marchionatus & Comitatus, vexillum. Vnde Saxo lib. 3. art. 60. (Imperator cum sceptro confert feuda spiritualibus, cum vexillo autem, sacerularibus omnia feuda illustris dignitatis.)

Papalis autem dignitatis ornamenta, & insignia describitur Cremonensis in Pachali 2. his verbis: (Indutus deinde coccineam chlamydem, tiaraq; eius capiti imposita, comitante populo, & clero, equo also ad Lateranum. Vbi eum in sede ad eam rem parata, aliquadiu quieuit, balteo succingitur, vnde septem claves, septemq; sigilla pendeant. Deinde atrium Lateranense inuisit, sceptrum Pontificium manus gerens.) Hec illuc.

Minores autem & infirmiores modo hasta, modo annulo, modo fuste inuestiuntur, lib. 2. tit. 2. quando hasta, vel aliud corporatum quid portigur a Domino, se inuestitum facere dicit: quod vasallus, cum ei de inuestitura contouerteria mouetur, proferte, atq; ostentate soleat, lib. 2. Feudorum tit. 27. §. 7. Quemadmodum enim iure Romanorum cum claves, aut annulus signatorius dabatur, quasi alienationis testificandæ causa, solennis formula fuit, Cum pater, & pater, ff. de legatis, 2. & post claves, aut annulus possesso tradebatur: sic in Feudis hasta, vel annulus conseruitur, & is, cui datur, in Domini fidem & clientelam admittitur.

Portio in inuestitura, ut habetur lib. 2. feud. cap. 32. adhibentur testes, qui vel sunt patres Curiae, id est, vasallus eiusdem Domini, qui feodium concedit, vel sunt extranei, quando Dominus alios vasallos non habet, aut quando clericus feudo donatur: nam tunc etiam possunt adhuc bei quilibet testes, siue patres curiae, siue extranei: immo etiam fine testibus aliquando clerici inuestiuntur, lib. 1. feud. tit. 20.

Dubia questionis est, An testes solum requirantur ad probationem inuestiturae, an vero etiam ad substantiam. Glossa lib. 2. feud. tit. 32. sententia, solum requiri ad probationem, idem habent Angelus, & Silvestri, in verb. inuestitura communis est opinio feudatium esse necessarios testes ad substantiam inuestiturae: quod colligitur ex lib. 2. tit. 32. vbi dicitur non valere inuestituras, sine hac solennitate factas. Ita Curtius, Ardizoo, Zazius, Haenetonius de usib. feudo, cap. 41. Uarentius comment. in consuetudines feudorum, cap. 8 num. 5.

Tertio queritur, quem effectum habeat inuestitura? Respondeo, eam valere ad substantiam feudi: vnde ad transferendum ius feudi, opus est inuestitura, nec alter feudi dominium transire ad aliquem. Vnde etiam si Dominus iubet, quis predii possessionem teneat nomine feudi, non poterit etiacione feudi dominium consequi sine inuestitura: lib. 10. feudo, tit. 25. Obiciens, lib. 2. feud. tit. 33. si habeti: (Si quis posedit feodium, Domino subente, habeti illam possessionem pro inuestitura, ergo ad substantiam feudi inuestitura non est necessaria:) Respondeo, solum ibi dici, possessione accidente iussa Domini haberi pro inuestitura, videlicet tunc, cum Dominus iussit possefi coram paribus curiæ: quia in hoc tantum ab inuestitura differt, quod in ea desideratur, ut Dominus iudicet, illi hastam, vel anulum, vel clavem.

Quarto queritur, An Dominus post inuestituras, debet feudi possessionem tradere, an vero possit voluntatem mutare, & prestatre solum id, quod interest eius, quem inuestit: lib. 2. feud. tit. 26. Sic facta, habetur, Dominum cogi, tradere possessionem, nec sati facere, si prestat id, quod interest: quod quidem siogulare est in feudo: nam alias qui promittit, liberatur à promissione, si soluat, quod interest, L. stipulations, §. Non dividuntur, ff. de verb. oblig. & qui promittit tradere librum, vel ædificare domum, liber est ea obligatione, prestanto, quod interest. Vnde inuestitum sequitur traditio possessionis, lib. 2. feud. tit. 4. & seq. Sed fidelitas, sua fides de obsequio prestanto, debet antecedere traditionem possessionis, lib. 2. feud. tit. 7. ergo inuestitura precedit, & deinde sequitur fidelitas, mox fidelitatem sequitur traditio possessionis.

Quinto queritur, quando plures inuestiturae sunt eiusdem feudi, cui potius earum standum sit, praferendum cum ex

interpositis coadjitionibus, vna inuestitura cum altera pugnat, v.g. ex feudi conditione, prima inuestitura non tantum ad masculos, sed ad feminas quoque pertinet: & deinde quia recessum est ab ea feudi natura, in secunda inuestitura tantum est, ut masculi tantum succedant, quæstio est, vtr inuestitura, antiquæ ne, an nouæ standum sit? Responderet Glos. lib. 2. feudo, tit. 14. Inuestitura primæ tenorem esse secundum: quia primæ inuestitura non potest præsumere secundum nocte, Glossa lib. 2. tit. 49 per pactum enim ius acquisitum alteri persim nequit, l. servus, ff. de padua. In feudo igitur per primam personam ius acquisitum est certis personis, & ideo non potest pacto illius adiungari.

De longa possessione, qua dicitur prescriptio, qua acquiritur feendum.

CAPUT VII.

PRIMO queritur, quot annorum longa possessio intelligatur in acquirendo feudo? Respondeo, si feendum sit profanum & sacerulare, longam possessionem, siue prescriptiōnē debet esse triginta annorum, quia tamē iure ciuilis longa possessio dicatur viginti, aut deinceps annorum, l. vlt. D. de prescript. longi temporis, singulare tamē est in feudo, ut quamvis nulla inuestitura præcesserit, locū tamē habeat præscriptio triginta annorum, quia tanto tempore spatio tolerantur, & permutantur actiones, l. omnes, C. de prescrip. triginta annorum.

Secundo queritur, quot, & quæ sint necessaria in tali prescriptiōne feudi? Respondeo, duo esse necessaria: Primo, ut quis possident per triginta annos. Secundū, ut possederit tanquam feodium: veluti cum Titus nullum ius haberet in fundo, spatio tamen triginta annorum, visus est eo fundo tanquam feudo, præstanto obsequio. Dominus tanquam vasallus, tamē postea dici queat, nunquam eum fundum in feodium. Tertio fuisse concilium prescriptiōne, tamen tenuisse se potest, lib. 2. feudo, tit. 26. §. Si quis. Et idem iuris est in Domino, quia est eadem ratio. Ut si quis nihil iuris habens in feudo, eo statut triginta annis, ex genere obsequia, tanquam dictum dominum habens, & perinde, ac si feendum concessiliter, prescriptiōne dictum domini acquirit.

Tertio queritur, An feudum Ecclesiasticum prescriptio ne possit acquiri? Respondeo, posse quidem, sed non spacio triginta annorum, ut acquiratur feendum sacerulare: requiri tamen enim cursus quadraginta annorum, ut contra quilibet Ecclesiasticum prescriptio procedat. Authen. exactio, C. de Sacrof. Eccl. Et contra Ecclesiasticum Romanorum prescriptio non currit nisi spatio centum annorum, quia altera prescriptio in aliis bonis contra Romanam Ecclesiam non procedit.

Quarto queritur, An beneficiarius, siue vasallus longo tempore contra Domini ius prescribere queat. Exemplum sit: Feudum habet Titus vasallus non liberum, sed fidei obnoxium, quæstio est, num possit sibi prescriptiōne acquirere libertatem ab obsequio, & contra, An Dominus possit etiam prescribere à longo tempore contra vasallos hoc est quartere, An Dominus, qui non habet plenum ius in feudo possit sibi prescriptiōne acquirere plenum dominium? Communis est sententia, ut dixi, q. 2. hoc eodem capite, posse: quia spacio triginta annorum, vel quadraginta, actiones permuntur.

**

De successione, qua feudum acquiritur.

CAPUT VIII.

VS RECEPTRUM EST, VT FEUDUM SUCCESSIONE ACQUIRATUR, ITA VT TRANSFAT AD HERIDES, LIB. I. FEUD. TIT. 11. QUAMVIS OLIM FEUDA TEMPORARIA TANTUM ESSENT, LIB. I. FEUD. TIT. 1. OBITU ENIM EIUS, QUI FEUDUM ACCEPIEBAT, FINEBatur. Vnde tunc feuda erant personalia, hoc est, que cum ipsa persona extinguebantur: poitea viuunt, sunt realia, id est, talia, ut transmittantur ad heredes.

PRIMO QUÆSTUR, AN MULIERI, QUI LOQUI NON POSSUNT, ITEM AN SURDI, ECCEI, CLAUDI, VEL ALII MEMBRIS CAPTI SUCCEDANTIS FEUDO? RATIO DUBITANDI EST, QUIA NONNULLI SENTENTIANTUR, UT FEUDUM RETINERE NON POSSIT, QUIA OBSEQUUM DOMINO PRÆSTARE NEQUEUNT, LIB. FEUD. TIT. 1. §. 6. *Quia etiam*, dicitur sic: (*Mutus feudum retinere non potest;*) At lib. 2. tit. 3. §. habetur: (*Mutus, ecceci, surdus, claudus, vel aliter imperfectus, etiam si sic natus fuerit, totum feudum paternum retinebit, sic Oberitus & Gerardus, & multi ali.* Quidam tamen dicunt eum, qui talis est natus feudum retinere non posse, quia servire domino non vallet.) Hæc ibi. COMMUNIS EST SENTENTIA, MULIERES, & SURDOS, CLAUDIOS, ECCECIOS, & ALIOS SIMILES, FEUDUM PATERNUM RETINERE, QUIA PER ALIUM SIBI SUBSTITUTUM PRÆSTARE OBSEQUIA POSSUNT, QUAE DOMINO DEBENTUR. Hæc sententia quamvis cum iure ipso non congruat, tamen recipia est.

SECUNDÒ QUÆSTUR, AN FEMINÆ IN FEUDO SUCCEDANT? LIB. I. FEUD. TIT. 1. §. HOC AUTEM, FEMINÆ IN FEUDO EXCLUDUNT, EO QUOD FEMINA CAPAS NON FIT OFFICIORUM, QUÆ AD OBSEQUIA FEUDORUM PERTINENT: NEC SUNT IDONEAE FEMINÆ, AD MILITANDUM, L. CUM PRÆTOR. *ff. de iudicis.* EX QUO FIT, VT SI TITIUS ACCEPERIT FEUDUM SIBI, & FILII, & MORIATUR SINE FILIIS MASCULIS, IEL. ETIA FILIA, EA IN FEUDO NON SUCCEDAT, SED REVERTUR AD DOMINUM.

SUNT TAMEN QUÆDAM CAUSE EXCEPTÆ, QUIBUS FEUDUM AD FEMINAS TRANSFERUNT. PRIMA QUIDEM, SI PAET IN INCIVITATE IMPETRATUM FIT, UT FEUDI FEMINIS, & QUI EX FEMINIS DESCENDUNT, SUCCEDAT IN FEUDO, LIB. I. FEUD. TIT. 1. §. 12. TIT. 11. SECUnda, SI FEUDUM SIT FEMINUM, SIT MATERNUM, HOC EST, QUOD ORIGINEM HABET A FEMINIS: TUNC ENIM SITÆ EODEM MODO SUCCEDUNT, VEL MASCULI, LIB. 2. FEUD. TIT. 50. NEC CONIUGIUM HABETUR, LIB. 2. TIT. 30, QUIA FEMINÆ IN FEUDO FEMINÆ SUCCEDUNT, SI MASCULI DEFICIENT. TERTIO, SI FILIA, MORIATUR PATRE, SI A DOMINO INQUESTA, VEL QUIA FEUDUM REDEMIT A DOMINO: VEL QUIA DOMINUS VOLVIT IETERUM OB MERTA PATRI EAM INFLUENS, LIB. I. FEUD. TIT. 24. Item si femina inuestigat agnatis consuetudinibus, tunc enim nulla eis iniuria sit, LIB. 2. FEUD. TIT. 39. QUARTA, QUANDO FEUDUM EST OMNINO LIBERUM, HOC EST, NILL OBSEQUIO, VEL SERVITIO OBNOXIO: TUNC ENIM FEMINA SUCCEDERE POTEST. *Baldus, & Curtius. I. quies. ff. de suis & legitimis heredibus.* IDEM IURIS EST, SI TALE OBSEQUIO & SERVITIO SIT, VEL A FEMINA PRÆSTARI QUEAT. QUINTA, SI SIT IN PROVINCIÆ CONSUETUDINE RECEPTRUM, VEL FEMINÆ SUCCEDANT, LIB. 2. FEUD. TIT. 1. §. QUARES, AN SI IN FAMILIA QUÆDAM FEMINÆ CONSUERINT IN FEUDO SUCCEDERE, QUEMADMODUM MASCULI, HABENDA RATIO SIT EIUS CONSUETUDINIS, QUAMVIS CIUS PROVINCIÆ TALIS CONFUSURO NON SIT: RESPONDET ALEXANDER IN *I. Si consuetudo. C. de testamento. valere consuetudinem, si familia talis sit, virtus iurisdictionem habeat: Vnum tamen illud annotandum est, in his causis, in quibus feminæ dicuntur succedere, semper eas excludi, si masculi extant, his vero deficientibus, admittit.* LIB. I. FEUD. TIT. 8. §. *Filia.* ALEXANDER *cons. 79.* DUARENUS IN COMMENTARIO IN CONSUETUDINES FEUD. CAP. 10. N. 99. NIL CONSUERENDO, VEL PAETUM EXPRESSEM CONQUAM HABETUR. QUARE TAMELI DICUM SIT, VEL FILII SUCCEDANT CUM FILIABUS, FILIA Tamen SUCCEDERE NON POTERUNT, NIL FILII DEFICIENTIBUS, LIB. 2. FEUD. TIT. 17. & LIB. 2. TIT. 6. §. *Quia etiam.*

TECUM QUÆSTUR. Quid dicendum sit, si quis feudum accepit sibi, & descendantibus masculis, an masculi ex feminis descendentes ad feudum admittantur? Ratio dubitandi est, quia tales masculi verè sunt ex descendantibus & sunt masculi ergo succedunt. COMMUNIS EST SENTENTIA, TESTE CURTIUS, PARTE 3. IN TRACT. DE FEUDIS, MEMB. I. AD FIUEM, & DUARENUS IN COMMENTARIO IN CONSUETUDINES FEUD. CAP. 10. N. 3 NON ADMITTIT SUCCESIONEM: PRÆTEXTUM QUOTIES QVI VIUERIT HIB VERBIS (AGNATIONIS CONFERENDA GRATIA). CETERUM EST, NON CONTINERI EOS, QUI EX FEMINIS DESCENDUNT, QUI ILLI CUM MATER EXTRA AGNATIONEM & FAMILIAM SUNT.

QUARTO QUÆSTUR, AN MASCULUS NATUS EX LINEA FEMINÆ, FEMINÆ EXCLUDATUR: GRATIA EXEMPLI, QUIDAM FEUDUM ACCIPIT EX LEGE, VEL AD FEMINAS TRANSFAT: DECEDIT POESTA DUAIBUS FILIABUS RELATIS, QUATRUM UNA FILIUM MASCULUM HABUIT, ALTERA FILIAM, LIB. 12. FEUD. TIT. 11. §. SIMILITER, DICITUR, MASCULUM DE BETE TANTUM HABET FEUDUM EXCLUDAT MATER, & MATERTERA. ET LIB. 2. TIT. 17. GERARDI OPINIO PROBATOR, GENERALI ILIA REGULA, FEMINAS SEMPER EXCLUDI PER MASCULO, ETIAMI PER FEMININAS LINEAS DESCENDANT.

QUINTO QUÆSTUR, QUID SIT IUDICANDUM, QUANDO DUO FRATRES, TITIUS, V. G. & CAIUS, VEL CORUM HERIDES MASCULI NOVO FEUDO INFLUENTUR, QUAMDIU IPSI, VEL CORUM HERIDES MASCULI VIVERENT, VEL DEFICIENTIBUS MASCULIS, FEMINÆ, & TITUS DECEDIT RELATÆ FILIA, FRATRE ADHUC SUPERFLUI, AN PORTIO PATRI DEFERENDA SIT FILIA, EXCLUSO PATRIUS? RESPONDEO, CETERA DEFERENDA, LIB. I. FEUD. CAP. 10.

SEXTO QUÆSTUR, AN FILIA SEMPER EXCLUSA A FEUDO, SEMPER HABEATUR PRO EXCLUSI? FINGAMUS, TITIUM ACCEPISSE FEUDUM FEMINUM, & RELATÆ FILIUM & FILIAM, TUNC EXANTE MASCULO, EXCLUDITUR FILIA: SED QUÆSTUR, AN DECEDENTE MASCULO, SEMPER AB INITIO EXCLUSA FEMINA, IN POSTERUM QUOQUE EXCLUSA CEFAUT. COMMUNIS EST OPINIO, FEMINAM SEMPER INTELLIGI EXCLUSAM, ETIAMI CONTINGAT, VULIUM OMNINO MASCULUM, PER QUEM IMPEDIATUR IN POSTERUM, SUPERFLUE. CURTIUS IN TRACT. FEUDORUM, PAR. 3. MEMB. 1. §. 27. ZAZIUS, CAP. 8. I. EPISTOME IN VSU FEUDORUM, N. 58. HANNETONIUS, LIB. I. TIT. 1. FEUD. CAP. 9. DUARENUS, COMMENT. DE CONSUETUDINIB. FEUD. CAP. 10. N. 12. NIFILEX, VEL STATUUM FUERIT HIS VERBIS CONCEPTUM: (DONCE IN MASCULIS SUPERFLUI) TUNC ENIM FEMINA NON INTELLIGIT IN PERPETUUM EXCLUDI, SED QUAMDIU MASCULUS SUPERFLUIT.

SEPTIMO QUÆSTUR, QUID SIT IUDICANDUM, QUANDO MULIER FEUDUM HABENS, RELATÆ FILIOS EX DUEBUS MATRIMONIIS, VTRIUSCUMQUE PREFERENDI, FILII NE PRIORIS MATRIMONII, AN CETERA, FILII POSTERIORIS: AN VERÒ POTIUS OMNES SIT SIMILIS AD FEUDUM ADMITTENDI? AUETER LIBTI FEUDORUM, LIB. 2. TIT. 26. §. MULIER, AT, FILIOS PRIORIS MATRIMONII POTIUS IUS HABET. SED COMMUNIS EST SENTENTIA HOC LOCUM HABERE, QUANDO IN CONTRAHENDO MATRIMONIO ITA PAETUM Fuerit, VEL FILII PRIORIS MATRIMONII IN FEUDO SUCCEDANT, VEL QUANDO TALIS EST CONSUERENDO PRO INGENIO, PATRICE, VEL POPULI. CURTIUS IN TRACT. FEUD. PART. 3. MEMB. 1. §. 24. DUARENUS, COMMENT. IN CONSUETUDINIB. FEUD. CAP. 10. N. 12.

De successione masculorum in feudo.

CAPUT IX.

PRIMO QUÆSTUR, DE SUCCESSIONE DESCENDENTIUM IN FEUDO, AN MASCULI DESCENDENTES IN INFINITUM, CETERIS EXCLUSIS, SUCCEDANT? RESPONDEO, COS SUCCEDERE IN INFINITUM, LIB. I. FEUD. TIT. 11. §. HOC QUOQUE AD FIUEM, QUAM SENTENTIAM DICT ELE COMMUNEM ZAZIUS APUD CLATUM, QNAF. 59.

Quæst.

queres, an hoc locum habeat etiam in feudo Ecclesiasticus? Communis est opinio, etiam locum habere, teste Duarenus in commentario in consuetudines Feudorum, cap. 11, num. 3.

Secundò queritur, An filius emancipatus in feudo succedat? Respondeo, succedere. Ita communis opinio. Curtius in tractatu Feudorum, par. 3, memb. 2, quæst. 1, Hannonius de iure feudorum lib. 2, cap. 2, & Duarenus in Commentario supra citato, cap. 11, num. 3.

Tertio queritur, An filius ex hereditate patre, sit etiam exclusus à bonis feudalibus, sicut à reliquis pater nis? Communis est opinio, eum in feudo non succedere, quia id amittit eisdem de causis, ob quasiuste ex hereditate. Curtius, Hannonius, & Duarenus locis supra alteratis: Ex ita colligitur ex libro 2. Feudo, tit. 34.

Quarto queritur: virum cum filiis nepotes in successione Feudi concurent? Respondeo, iure civili in bonis allodialibus cum filiis succedere in stirpes, non in capita, §. cum filius, Instit. de Hereditatibus que ab intestato: veluti Si Titus deceperit, reliquo filio, & duobus nepotibus ex altero filio, hereditas non diuiditur in tres partes, ut totidem sint partes, quorū personæ vel capita, sed in duas, quia nepotes succedunt in stirpes, id est, in locum patris, & proinde tantum ex hereditate capiunt, quantum earum pater accepit a suis filiis, si supererūt illi. Quare quemadmodum iure civili descendentes in bonis Allodialibus & libertis succedunt ascendentes exclusi: sic etiam in feudo succedunt descendentes omnibus alijs exclusi. Item, sicut in bonis allodialibus succedunt nepotes vna cum patrui in stirpes, non in capita; ita etiam in bonis feudalibus. Insuper, qui pari gradu sunt, omnes locum patris representant, §. cum filius, Instit. De hereditibus que ab intestato, &c. Nepotes, C. De suis & legimis liberis. V. g. quidam deceperit, nullis filiis relictis, sed nepotibus ex filiis: ex uno filio vnu nepotem habet, ex altero duos: hi quamvis in gradu æquali sint; tamen ille vnu nepos tantum consequitur, quantum alij duo propter ius representationis.

Quinto queritur, An cum pater feendum accepit sibi & suis decedentibus, succedat in feudo paterno, si ex descendentebus quis fuerit murus, furdus, cecus, claudus, vel alio membro capitus, ita ut seruire Domino nequeat? De hac quæstione superius egī. Et in libro 2. Feudo, titulo 36, refutatur opinio quorundam dicentium, eos feendum paternum retinere non posse, quia Domino seruio non possunt. Sed si inopes fuerint, tantum eis relinqui debet, quantum fuerint necessarij ad eos commode sustentandos. Porro in quibusdam prouincijs, siue regnis, immo ubique fieri, si uero receptum est, ut feendum paternum transeat etiam ad mutos, cecos, claudos, & furdos, & obsequum, quod per se præstat Domino nequeunt, præsent per subtilitatem quempiam: tametsi ius & conditio feudi requirit, & postulat, ut beneficiarius per seipsum Dominum obsequium præstat queat.

Sexto queritur, An filii naturales non legitimi in feudo succedant, an item filii adoptivi? Auctor in libro 2. Feudorum, tit. 26. §. Adoptivus, &c. Naturales habet, nec adoptiu[m] filium, nec naturalem in feudo succedere: quod singulare est in feodi, quia filii adoptivi iure civili succedunt in bonis allodialibus, I. cum in adoptiis de adoptionibus. Item, quia inter civili, filii naturales, beneficio Principis effecti legitimi, succedunt in allodijis, ut in feudo non succedunt, nisi expressa auctoritate & consensu tit. 26. §. Naturales, supra citato. Queres, an filii naturales, ut adoptivi, excludantur à feudo, solum quando extant alii filii naturales legitimi: Respondeo, in viauerum excludi, siue extantibus, siue deficientibus alii filii legitimi naturalibus. Nam auctor, lib. 2. Feudorum, Tit. 26. §. Naturales, in viauerum loquitur de naturalibus; hoc tamen intelligitur, nisi fuerint expellens inuestitura, ut naturales succedant.

Quid si filii naturales facti sint legitimi per subsequens

Instit. Moral. Par. 3.

matrimonium? Respondeo, eos uero hilo minus in feudo succedere: quia ut Glossa, & doctores communiter sentiunt in cap. tanta, qui filii sunt legitimi, tales filii habentur pro legiūm in omnibus, gratia, & favore matrimonij. Hanc dicunt esse communem sententiam Alexander, Decius, Iason, Curtius, Parisius apud Clarum quæst. 82. etiam si feudum quis accepit filii & filii legitime natus Abbas in cap. tanta, citato.

Septimò queritur, An in feudo succedant filii æqualiter, an vero succedat filius primogenitus? Respondeo, iure Longobardico, videntur filii æqualiter succedere, nulla habita ratione primogenitorum, libro 1. Feudorum. Aliubi tamen moribus est ceceptum, ut reliqui filii primogenitus præferatur.

Octauò queritur, An filius repudiata patris hereditate in feudo succedat? Ratio dubitandi est, quia iure ciuilis talis filius à patre hereditate exclusus est, ita ut non possit patrem repudiare, ff. De acquiren. hereditat. Respondeo, non permitti filio, ut recente feudo, renuntiet hereditati paternæ, si eam sibi oneri futuram videat, lib. 2. Feudo, tit. 45. §. st. §. filius.

Nonò queritur, An succedant Ascendentes in feudo, vbi Descendentes deficiunt: quemadmodum iure ciuili succedunt in bonis Allodialibus: lib. 2. Feudorum, tit. 39. habetur, hoc esse singulari in feudi, ut non succedant Ascendentes, non extantibus Descendentibus, nisi fuerit expellens in inuestitura, ut patentes succedant, cum deficiunt descendentes. Præterea, quando filius inuestitus est propter meritum patris, tunc recepimus est, ut mortuo filio, pater succedat in feudo.

Nonò queritur, An cum deficiunt liberi, succedant propinqui ex latere veniente, qui collaterales dicuntur. Respondeo ex communī sententiā, succedere, quando feendum est paternum, non nouum, sed agnatos tantum, non cognatos, quia cum femina non admittuntur ad feendum, multo minus iij, qui ex femina descendunt, lib. 2. Feudorum, tit. 11. ergo fratti in feudo paterno succepit frater, non in uno, ut constat ex libro 2. Feudo, tit. 8. ad finem, & libro eodem, tit. 1. §. Et quia vidimus, vers. fin autem, & eodem libr. 1. tit. 20. etiam si simili inuestiti sint frates, lib. 1. tit. 1. 4. §. Si duo, vel etiam si simul habitantes, communiterque viuentes, viuis eorum feendum suo nomine acquisient, libr. 2. tit. 12. vers. si duo. Quare vasallo mortuo, beneficium ad Dominum redit, nisi alicui fuerit simpliciter in inuestitura de fratis successione. Alioquin si ignorante Domino emptum sit feendum ab uno fratrum ex communib[us] bonis, siue ex communi pecunia, vel pecunio, non admittitur: atque, Glossa libr. 2. tit. 12. §. Quod si in verbo (Dicuntur:) fructus vero erunt communies, quando feendum fuerit ex communib[us] bonis acquisitum, & donec simili habitauerint frates: ut habetur libro eodem 2. tit. 12. vers. Fratres. Sia vero de communib[us] bonis vnu ex fratribus feendum emerit sciente Domino, tunc viuis eorum alteri fratri succedit in feudo, ut est communis opinio, quam habet Duarenus in Commentario in consuetudines Feudo, cap. 11. num. 12. Ex colligitur ex libr. 1. Feudo tit. 23.

Decimò queritur, An germanus frater ex eadem matre editi, sed alio, atque alio patre, in feudo succedunt? Respondeo, minimè, quia libro 2. Feud. tit. 12. collaterales non succedunt nisi per agnationem: & tales frates veterini, agnati non suat, eo quod sint ex alio, atque alio patre generati. Quare solum germanus frater, qui ex viro quoque parente descendit, & consanguineus, qui ab uno & eodem fratre origines ducit, succedit in feudo.

Decimò queritur, An germanus frater excludat consanguineum? Ratio dubitandi est, quia iure ciuili præferunt consanguineis & viciniis. Auben. de Hereditatibus, que ab intestato? Respondeo, consanguinei per germanum non excludi, Baldus in l. 2. C. De legitimis hereditibus, quoniam eis duæ qualitates concurrant in germano fratre, videlicet agnationis, & cognitionis; tamen qualitas

aliterus ratio non habetur in feudis, cum coniunctio per feminas hic non expectetur. Quid si frater filii simul concurant, admittuntur vna cum patro ad feudum in stirpes. Nec obilit, quod in remoto gradu sint, quam patruus, lib. 2. tit. 12. §. His vero, vbi sic habetur, His vero deficentibus, (videcet maleficiis descendientibus,) vocantur primò fratres cum fratribus p̄m̄ mortuorum filiis; deinde agnati vñctores, quod ita intelligendum est, sicutum sic paternum, hoc est, si sunt eius parentis, qui eius fuit agnatio communis: si enim Titij annus nouo beneficij fuerit inuestitus, Titius sine legitimo hæredi maleficio defunctus, eius feudi successio non pertinet ab eisdem Titij patrum magnum, nec ad prolem ex eo deficentem; immo reuertitur ad Dominum: ad cognatos enim eius beneficium non pertinet, neque beneficij successio.

Alia questiones de eadem re diluuntur.

CAPUT X.

PRIMÒ queritur, quid sit dicendum, quando Defunctus non reliquit duos fratres, sed fratrum filios pari gradu? illi ne succedent in stirpes, an verò in capita? Respondeo, vbi deficent coniunctudines, vel leges Longobardorum in feudis, recurret ad ius Romanum ciuile, lib. 2. Feudorum tit. 1. iure autem ciuili, ut communis est sententia, quām secutus est Azo, quando deficunt, & superflue sunt filii fratrum in gradu æquali, hi succedunt in capita, non in stirpes, I. Nepotes, C. De legitimis hæredibus & l. 2. §. Hæreditas, ff. De suis & legit. hæredibus & l. 1. ff. Si pars hæreditatis petatur. Quid si dispari gradu sint, succedunt in stirpes, non in capita.

Secundò queritur, An Agnati ex latere venientes, succedant in infinitum, quemadmodum & succedunt deficentes? In lib. 1. Feudorum tit. 1. §. Et quia vidimus, vers. Hæ quoque successio dicit procedere vique ad fratres patrules, non ultra. Sed eodem lib. 1. tit. 8. §. t. referuntur opinio quorundam, qui putauerunt agnatos succedere vique ad septimum gradum, sicut olim vsque ad quartum cantum. Alicubi est vñl receptum, vt successio potendatur vsque ad decimum gradum. Jacobus Belarius apud Clericum q. 79. dicit, agnatos succedere in infinitum Baldus, Islon, Socinus iunior, Martinus Laudensis, Parisius censem hæcedere tantum vñl, ad septimum gradum, vt referat Clarius in predicta questione.

Tertiò queritur, An Clericus succedit in feudo? Communis opinio ita distinguit: Si feudum erat apertum ei, hoc est, si beneficiarii vere te posse locum vacuum erat, ita ut postquam feudum ad aliquem deueniret, si factus ordines suscepit, tunc eo ipso feudum repudiasse videatur, quia sua sponte transiit ad vitam statim, in quo nequit praestare obsequium Domino, siquidem per se ipsum, & non per alium in sui locum substitutum, debet beneficiarius Domino inferuire. Hanc testatur esse communem opinionem Clarius q. 78. At vero excipitur feudum, ex quo beneficiarius debet Domino obsequium, quod clericum in factis ordinibus constitutum etiam decet: feudum item censetur consequi, ex quo beneficiarius reale obsequium, non personali Domino debet: tale enim feudum, propriè feudum non est, ac proprie ad Clericum transit: insuper si filie clericus ad minores tantum ordines promovatur, nec Ecclesiasticum beneficium possideat, succedit in feudo, quia potest per se ipsum Domino inferuire. Si vero feudum non erat apertum ei, videcet quia erant tres fratres, & ad primogenitum feudum generata, & illud possebat; clericus vero frater natu minimus, factis ordinibus initiatus erat, & postea fratres sine liberis deceperunt, ac proinde feudum peruererunt ad clericum, iam ante ad factos ordines promovit, teste Iulio Claro, q. 78. vers. De clero autem. Communis est opinio, eiusmodi cleric-

cum feudum paternum retinere posse, quia potest alium in sui locum subrogare, qui Domino inferuia. Porro haec opinio ex æquo & bono, & vñl, vbi est recepta locum habet ex ipso iure, & conditione feudi, quia vis & natura feudi postulat, vt beneficiarius possit per se ipsum obsequium Domino præstare, nisi tale feudum sit, vt beneficiarius solum reale obsequium Domino debet, vt a Bartolus in l. Quisquis C. De Episcopis, & clericis.

Quarto queritur, An si beneficiarius in Religione professione emittat, feudum transeat ad Monasterium? De hac questione tractant Inno. Ioan. Andr. Panor. Decius & Canonicus iuri interpres e. in presentia de probatione. Clarius, q. 78. Albertus in Authent. Ingressi, C. De Sacrafan. Eccles. simpliciter & absolute docet, eis contutidine probatum, vt omne feudum ad Dominum reverteratur, si possessor Religionem solenni voto suscipiat, & si nullus alius ex his, qui vocantur ad Feudum, suscipit, alio qui cum si exterragnatus, is in feudo succedit eo modo, quo fuerit ad feudum vocatus, quamvis iure, inquit, communis omnia bona eius, qui se ad Monasterium conferunt, vna cum ipso ad Monasterium transferuntur; hanc sententiam probat Albericus, quia ita habeatur in libro 2. feudorum, tit. de Vasallo militi, cap. 1. & tit. si de feudo conversi fuerit, cap. qui clericis. Oldridus vero in eadem Authent. simpliciter affirmat ad Monasterium iure ipso transire feudum: quia in ea Authentica habetur. Omnia bona ingrediuntur Religionem ad Monasterium transire. Communis est sententia distinguens cum Innocentio, Ioan. Andreo, & Abate in cap. In praesentia de probato-nibus num. 69. aut obsequium & officium, quod beneficiarius Domino feudi debet, præstat potest honeste Monasterium, aut fecit sibi primum, tunc feudum ad Monasterium transit per Authentican, ingressi, supra citatum: si secundum, tunc ad Monasterium non transit, sed succedit alijs, qui super sunt, & sunt ad feudum vocati, quod si nullus extet, reddit feudum ad Dominum. Sic etiam Cy-nus, & Salicetus in predicta Authent. Ingressi, num. 2. Decius & alijs Innocentium & Abbatem lexit, cap. in praesentia de probato-nibus. Cuius tractat. De Vissib. feudorum par. 2. q. 10. & hanc opinionem dicit eis communem Alexander cors. 9. num. 8. lib. 5. Sed hæc opinio, communis consensu recepta, Claro non placet, q. 78. Quia Religiosi, inquit, à suo ministerio distrahebentur, quia (le cunctum Apostolum) non debent le implicare negotiis secularibus. At hæc argumenta solum probant, Religionum non debere per se ipsum Dominum inferire, si obsequium, quod Domino debet ratione feudi, monachum aut Religionem non deferat. At potest esse tale obsequium, quod Domino debet vassallus, vt religiosus id honeste præstat, quod impeditur, id offici facere non possit: nihilominus ramen est potest per alium id præstat, & facere: iuxta hanc sententiam intelligendum est, vt ait Abbas, id quod objicit Albericus ex libro Feudorum locis supra citata. Et secundum est, vt notat Felini, in cap. in praesentia citato hanc sententiam sic intelligi, vt ad Monasterium transeat virilis, sive fructus feudi tota tempore, quo monachus vixerit, & ego mortuo finitur & definit feudum, & reuertitur ad Dominum. Item si Monasterium, cuius Religionem beneficiarius proficitur, capax bonorum non sit, tunc feudum vel reddit ad Dominum, vel deseruit his, qui vocati sunt ad feudum.